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Шкала обязательных взносов на 2022–2023 гг. 
Доклад Генерального директора 

1. Генеральная Ассамблея Организации Объединенных Наций недавно утвердила 
новую шкалу взносов на трехгодичный период 2022–2024 гг.1. Последняя шкала ВОЗ, 
утвержденная в прошлом году семьдесят четвертой сессией Всемирной ассамблеи 
здравоохранения на период 2022–2023 гг.2, была основана на действовавшей на тот 
момент шкале Организации Объединенных Наций3, охватывавшей период 2019–2021 гг. 

2. В случае, если новая шкала взносов Организации Объединенных Наций 
утверждается после принятия ВОЗ собственной шкалы взносов, Ассамблея 
здравоохранения вносит изменения в шкалу взносов ВОЗ на второй год двухгодичного 
периода, согласно Финансовым правилам Всемирной организации здравоохранения. 
На практике ввиду того, что продолжительность бюджетного цикла в Организации 
Объединенных Наций составляет три года, а в ВОЗ – два года, необходимость в подобной 
корректировке в середине двухгодичного периода может возникать каждые шесть лет. 

3. Пересмотренная шкала взносов ВОЗ на 2023 г. предусматривает снижение 
подлежащих выплате взносов 64 государств-членов и повышение подлежащих выплате 
взносов 71 государства-члена. Размер подлежащих выплате взносов остальных 
59 государств-членов и двух ассоциированных членов не меняется. Указанные 
изменения представлены в приложении к настоящему документу. 

4. В пересмотренную шкалу взносов ВОЗ на 2023 г. были также внесены изменения, 
связанные с включением Фарерских Островов, которым семьдесят четвертой сессией 
Всемирной ассамблеи здравоохранения был присвоен статус ассоциированного члена4.  

 
1  Резолюция 76/238 Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций, принятая 

Генеральной Ассамблеей 24 декабря 2021 г. 
2  Резолюция WHA74.13 (2021 г.). 
3  Резолюция 73/271 Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций, принятая 

Генеральной Ассамблеей 22 декабря 2018 г. 
4  Резолюция WHA74.2 (2021 г.) и решение WHA74(29) (2021 г.). В шкалу взносов для Фарерских 

Островов в 2022 г. изменений не вносится, и их взнос за 2022 г. будет зачислен на счет прочих доходов. 
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ДЕЙСТВИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

5. Исполкому предлагается рассмотреть следующий проект резолюции: 

Исполнительный комитет, 

рассмотрев доклад о шкале обязательных взносов на 2022–2023 гг.1, 

РЕКОМЕНДУЕТ семьдесят пятой сессии Всемирной ассамблеи 
здравоохранения принять следующую резолюцию: 

семьдесят пятая сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения, 

рассмотрев доклад Генерального директора, 

ПРИНИМАЕТ шкалу обязательных взносов на 2023 г., приведенную 
ниже. 

Государства-члены 
и ассоциированные члены 

Шкала взносов ВОЗ 
на 2023 г. 

% 
Афганистан 0,0060  
Албания 0,0080  
Алжир 0,1090  
Андорра 0,0050  
Ангола 0,0100  
Антигуа и Барбуда 0,0020  
Аргентина 0,7190  
Армения 0,0070  
Австралия 2,1111  
Австрия 0,6790  
Азербайджан 0,0300  
Багамские Острова 0,0190  
Бахрейн 0,0540  
Бангладеш 0,0100  
Барбадос 0,0080  
Беларусь 0,0410  
Бельгия 0,8281  
Белиз 0,0010  
Бенин 0,0050  
Бутан 0,0010  
Боливия (Многонациональное государство) 0,0190  
Босния и Герцеговина 0,0120  
Ботсвана 0,0150  
Бразилия 2,0131  
Бруней-Даруссалам 0,0210  

 
1  Документ EB150/31. 
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Государства-члены 
и ассоциированные члены 

Шкала взносов ВОЗ 
на 2023 г. 

% 
Болгария 0,0560  
Буркина-Фасо 0,0040  
Бурунди 0,0010  
Кабо-Верде 0,0010  
Камбоджа 0,0070  
Камерун 0,0130  
Канада 2,6282  
Центральноафриканская Республика 0,0010  
Чад 0,0030  
Чили 0,4200  
Китай 15,2550  
Колумбия 0,2460  
Коморские Острова 0,0010  
Конго 0,0050  
Острова Кука (не является членом 

Организации Объединенных Наций) 0,0010  
Коста-Рика 0,0690  
Кот-дʼИвуар 0,0220  
Хорватия 0,0910  
Куба 0,0950  
Кипр 0,0360  
Чехия 0,3400  
Корейская Народно-Демократическая 

Республика 0,0050  
Демократическая Республика Конго 0,0100  
Дания 0,5530  
Джибути 0,0010  
Доминика 0,0010  
Доминиканская Республика 0,0670  
Эквадор 0,0770  
Египет 0,1390  
Сальвадор 0,0130  
Экваториальная Гвинея 0,0120  
Эритрея 0,0010  
Эстония 0,0440  
Эсватини 0,0020  
Эфиопия 0,0100  
Фарерские Острова  

(новый ассоциированный член) 0,0010  
Фиджи 0,0040  
Финляндия 0,4170  
Франция 4,3183  
Габон 0,0130  
Гамбия 0,0010  
Грузия 0,0080  
Германия 6,1114  
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Государства-члены 
и ассоциированные члены 

Шкала взносов ВОЗ 
на 2023 г. 

% 
Гана 0,0240  
Греция 0,3250  
Гренада 0,0010  
Гватемала 0,0410  
Гвинея 0,0030  
Гвинея-Бисау 0,0010  
Гайана 0,0040  
Гаити 0,0060  
Гондурас 0,0090  
Венгрия 0,2280  
Исландия 0,0360  
Индия 1,0441  
Индонезия 0,5490  
Иран (Исламская Республика) 0,3710  
Ирак 0,1280  
Ирландия 0,4390  
Израиль 0,5610  
Италия 3,1892  
Ямайка 0,0080  
Япония 8,0335  
Иордания 0,0220  
Казахстан 0,1330  
Кения 0,0300  
Кирибати 0,0010  
Кувейт 0,2340  
Кыргызстан 0,0020  
Лаосская Народно-Демократическая 

Республика 0,0070  
Латвия 0,0500  
Ливан 0,0360  
Лесото 0,0010  
Либерия 0,0010  
Ливия 0,0180  
Литва 0,0770  
Люксембург 0,0680  
Мадагаскар 0,0040  
Малави 0,0020  
Малайзия 0,3480  
Мальдивские Острова 0,0040  
Мали 0,0050  
Мальта 0,0190  
Маршалловы Острова 0,0010  
Мавритания 0,0020  
Маврикий 0,0190  
Мексика 1,2211  
Микронезия (Федеративные Штаты) 0,0010  
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Государства-члены 
и ассоциированные члены 

Шкала взносов ВОЗ 
на 2023 г. 

% 
Монако 0,0110  
Монголия 0,0040  
Черногория 0,0040  
Марокко 0,0550  
Мозамбик 0,0040  
Мьянма 0,0100  
Намибия 0,0090  
Науру 0,0010  
Непал 0,0100  
Нидерланды 1,3771  
Новая Зеландия 0,3090  
Никарагуа 0,0050  
Нигер 0,0030  
Нигерия 0,1820  
Ниуэ (не является членом  

Организации Объединенных Наций) 0,0010  
Северная Македония 0,0070  
Норвегия 0,6790  
Оман 0,1110  
Пакистан 0,1140  
Палау 0,0010  
Панама 0,0900  
Папуа – Новая Гвинея 0,0100  
Парагвай 0,0260  
Перу 0,1630  
Филиппины 0,2120  
Польша 0,8371  
Португалия 0,3530  
Пуэрто-Рико (не является членом  

Организации Объединенных Наций) 0,0010  
Катар 0,2690  
Республика Корея 2,5742  
Республика Молдова 0,0050  
Румыния 0,3120  
Российская Федерация 1,8661  
Руанда 0,0030  
Сент-Китс и Невис 0,0020  
Сент-Люсия 0,0020  
Сент-Винсент и Гренадины 0,0010  
Самоа 0,0010  
Сан-Марино 0,0020  
Сан-Томе и Принсипи 0,0010  
Саудовская Аравия 1,1841  
Сенегал 0,0070  
Сербия 0,0320  
Сейшельские Острова 0,0020  



EB150/31 
 
 
 

 
 
6 

Государства-члены 
и ассоциированные члены 

Шкала взносов ВОЗ 
на 2023 г. 

% 
Сьерра-Леоне 0,0010  
Сингапур 0,5040  
Словакия 0,1550  
Словения 0,0790  
Соломоновы Острова 0,0010  
Сомали 0,0010  
Южная Африка 0,2440  
Южный Судан 0,0020  
Испания 2,1341  
Шри-Ланка 0,0450  
Судан 0,0100  
Суринам 0,0030  
Швеция 0,8711  
Швейцария 1,1341  
Сирийская Арабская Республика 0,0090  
Таджикистан 0,0030  
Таиланд 0,3680  
Тимор-Лешти 0,0010  
Того 0,0020  
Токелау (не является членом  

Организации Объединенных Наций) 0,0010  
Тонга 0,0010  
Тринидад и Тобаго 0,0370  
Тунис 0,0190  
Турция 0,8451  
Туркменистан 0,0340  
Тувалу 0,0010  
Уганда 0,0100  
Украина 0,0560  
Объединенные Арабские Эмираты 0,6350  
Соединенное Королевство Великобритании и 

Северной Ирландии 4,3753  
Объединенная Республика Танзания 0,0100  
Соединенные Штаты Америки 22,0000  
Уругвай 0,0920  
Узбекистан 0,0270  
Вануату 0,0010  
Венесуэла (Боливарианская Республика) 0,1750  
Вьетнам 0,0930  
Йемен 0,0080  
Замбия 0,0080  
Зимбабве 0,0070  

ИТОГО 100,0000 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 

ПЕРЕСМОТРЕННЫЕ ВЗНОСЫ НА 2023 г., РАССЧИТАННЫЕ НА ОСНОВЕ 
ПЕРЕСМОТРЕННОЙ ШКАЛЫ ВЗНОСОВ (ЗА ВЫЧЕТОМ СУММ, 

ЗАЧТЕННЫХ ГОСУДАРСТВАМ-ЧЛЕНАМ В ФОНДЕ  
УРАВНЕНИЯ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ) 

Государства-члены и 
ассоциированные 

члены 

Исходная 
шкала  

взносовa 
% 

Пересмотренная 
шкала взносов 

% 

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
исходный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
пересмотренный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
разница  

Афганистан 0,0070 0,0060  33 490   28 710  (4 780) 

Албания 0,0080 0,0080  38 280   38 280  –  

Алжир 0,1380 0,1090  660 300   521 540  (138 760) 

Андорра 0,0050 0,0050  23 920   23 920  –  

Ангола 0,0100 0,0100  47 850   47 840  (10) 

Антигуа и Барбуда 0,0020 0,0020   9 570   9 570  –  

Аргентина 0,9151 0,7190  4 378 100  3 440 270  (937 830) 

Армения 0,0070 0,0070   33 490   33 490  –  

Австралия 2,2101 2,1111  10 574 420  10 100 710  (473 710) 

Австрия 0,6770 0,6790  3 239 310  3 248 880   9 570  

Азербайджан 0,0490 0,0300  234 450  143 540  (90 910) 

Багамские Острова 0,0180 0,0190  86 120  90 910  4 790  

Бахрейн 0,0500 0,0540  239 240  258 380  19 140  

Бангладеш 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Барбадос 0,0070 0,0080  33 490  38 280  4 790  

Беларусь 0,0490 0,0410  234 450  196 180  (38 270) 

Бельгия 0,8211 0,8281  3 928 320  3 961 820  33 500  

Белиз 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Бенин 0,0030 0,0050  14 350  23 920  9 570  

Бутан 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Боливия 
(Многонациональное 
государство) 

0,0160 0,0190  76 550  90 910  14 360  

Босния и Герцеговина 0,0120 0,0120  57 420  57 420  –  

Ботсвана 0,0140 0,0150  66 980  71 770  4 790  

Бразилия 2,9482 2,0131  14 105 610  9 631 800  (4 473 810) 

Бруней-Даруссалам 0,0250 0,0210  119 620  100 480  (19 140) 

Болгария 0,0460 0,0560  220 100  267 950  47 850  

Буркина-Фасо 0,0030 0,0040  14 350  19 140  4 790  

Бурунди 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Кабо-Верде 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Камбоджа 0,0060 0,0070  28 710  33 490  4 780  

Камерун 0,0130 0,0130  62 200  62 200  –  
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Государства-члены и 
ассоциированные 

члены 

Исходная 
шкала  

взносовa 
% 

Пересмотренная 
шкала взносов 

% 

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
исходный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
пересмотренный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
разница  

Канада 2,7342 2,6282  13 081 660  12 574 460  (507 200) 

Центральноафриканс-
кая Республика 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Чад 0,0040 0,0030  19 140  14 350  (4 790) 

Чили 0,4070 0,4200  1 947 410  2 009 610  62 200  

Китай 12,0058  15,2550  57 441 600  72 987 360  15 545 760  

Колумбия 0,2880 0,2460  1 378 020  1 177 060  (200 960) 

Коморские Острова 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Конго 0,0060 0,0050  28 710  23 920  (4 790) 

Острова Кука 
(не является членом 
ООН) 

0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Коста-Рика 0,0620 0,0690  296 660  330 150  33 490  

Кот-дʼИвуар 0,0130 0,0220  62 200  105 270  43 070  

Хорватия 0,0770 0,0910  368 430  435 420  66 990  

Куба 0,0800 0,0950  382 780  454 560  71 780  

Кипр 0,0360 0,0360  172 250  172 250  –  

Чехия 0,3110 0,3400  1 488 070  1 626 840  138 770  

Корейская Народно-
Демократическая 
Республика 

0,0060 0,0050  28 710  23 920  (4 790) 

Демократическая 
Республика Конго 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Дания 0,5540 0,5530  2 650 780  2 645 990  (4 790) 

Джибути 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Доминика 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Доминиканская 
Республика 0,0530 0,0670  253 590  320 580  66 990  

Эквадор 0,0800 0,0770  382 780  368 430  (14 350) 

Египет 0,1860 0,1390  889 970  665 090  (224 880) 

Сальвадор 0,0120 0,0130  57 420  62 200  4 780  

Экваториальная 
Гвинея 0,0160 0,0120  76 550  57 420  (19 130) 

Эритрея 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Эстония 0,0390 0,0440  186 610  210 530  23 920  

Эсватини 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Эфиопия 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Фарерские Острова 
(новый 
ассоциированный 
член) 

– 0,0010  –  4 780  4 780  

Фиджи 0,0030 0,0040  14 350  19 140  4 790  
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Государства-члены и 
ассоциированные 

члены 

Исходная 
шкала  

взносовa 
% 

Пересмотренная 
шкала взносов 

% 

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
исходный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
пересмотренный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
разница  

Финляндия 0,4210 0,4170  2 014 400  1 995 260  (19 140) 

Франция 4,4273 4,3183  21 182 340  20 660 770  (521 570) 

Габон 0,0150 0,0130  71 770  62 200  (9 570) 

Гамбия 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Грузия 0,0080 0,0080  38 280  38 280  –  

Германия 6,0904 6,1114  29 139 470  29 239 920  100 450  

Гана 0,0150 0,0240  71 770  114 840  43 070  

Греция 0,3660 0,3250  1 751 240  1 555 060  (196 180) 

Гренада 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Гватемала 0,0360 0,0410  172 250  196 180  23 930  

Гвинея 0,0030 0,0030  14 350  14 350  –  

Гвинея-Бисау 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Гайана 0,0020 0,0040  9 570  19 140  9 570  

Гаити 0,0030 0,0060  14 350  28 710  14 360  

Гондурас 0,0090 0,0090  43 060  43 060  –  

Венгрия 0,2060 0,2280  985 670  1 090 940  105 270  

Исландия 0,0280 0,0360  133 970  172 250  38 280  

Индия 0,8341 1,0441  3 990 530  4 995 340  1 004 810  

Индонезия 0,5430 0,5490  2 598 150  2 626 850  28 700  

Иран (Исламская 
Республика) 0,3980 0,3710  1 904 350  1 775 170  (129 180) 

Ирак 0,1290 0,1280  617 240  612 460  (4 780) 

Ирландия 0,3710 0,4390  1 775 160  2 100 520  325 360  

Израиль 0,4900 0,5610  2 344 550  2 684 270  339 720  

Италия 3,3072 3,1892  15 823 360  15 258 730  (564 630) 

Ямайка 0,0080 0,0080  38 280  38 280  –  

Япония 8,5645 8,0335  40 977 080  38 436 310  (2 540 770) 

Иордания 0,0210 0,0220  100 480  105 270  4 790  

Казахстан 0,1780 0,1330  851 700  636 380  (215 320) 

Кения 0,0240 0,0300  114 830  143 540  28 710  

Кирибати 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Кувейт 0,2520 0,2340  1 205 770  1 119 650  (86 120) 

Кыргызстан 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Лаосская Народно-
Демократическая 
Республика 

0,0050 0,0070  23 920  33 490  9 570  

Латвия 0,0470 0,0500  224 880  239 240  14 360  

Ливан 0,0470 0,0360  224 880  172 250  (52 630) 

Лесото 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  
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Государства-члены и 
ассоциированные 

члены 

Исходная 
шкала  

взносовa 
% 

Пересмотренная 
шкала взносов 

% 

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
исходный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
пересмотренный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
разница  

Либерия 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Ливия 0,0300 0,0180  143 540  86 130  (57 410) 

Литва 0,0710 0,0770  339 720  368 430  28 710  

Люксембург 0,0670 0,0680  320 580  325 370  4 790  

Мадагаскар 0,0040 0,0040  19 140  19 140  –  

Малави 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Малайзия 0,3410 0,3480  1 631 620  1 665 120  33 500  

Мальдивские Острова 0,0040 0,0040  19 140  19 140  –  

Мали 0,0040 0,0050  19 140  23 920  4 780  

Мальта 0,0170 0,0190  81 340  90 910  9 570  

Маршалловы Острова 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Мавритания 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Маврикий 0,0110 0,0190  52 630  90 910  38 280  

Мексика 1,2921 1,2211  6 181 970  5 842 240  (339 730) 

Микронезия 
(Федеративные 
Штаты) 

0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Монако 0,0110 0,0110  52 630  52 630  –  

Монголия 0,0050 0,0040  23 920  19 140  (4 780) 

Черногория 0,0040 0,0040  19 140  19 140  –  

Марокко 0,0550 0,0550  263 160  263 160  –  

Мозамбик 0,0040 0,0040  19 140  19 140  –  

Мьянма 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Намибия 0,0090 0,0090  43 060  43 060  –  

Науру 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Непал 0,0070 0,0100  33 490  47 850  14 360  

Нидерланды 1,3561 1,3771  6 488 200  6 588 670  100 470  

Новая Зеландия 0,2910 0,3090  1 392 370  1 478 510  86 140  

Никарагуа 0,0050 0,0050  23 920  23 920  –  

Нигер 0,0020 0,0030  9 570  14 350  4 780  

Нигерия 0,2500 0,1820  1 196 200  870 840  (325 360) 

Ниуэ (не является  
членом ООН) 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Северная Македония  0,0070 0,0070  33 490  33 490  –  

Норвегия 0,7540 0,6790  3 607 740  3 248 880  (358 860) 

Оман 0,1150 0,1110  550 250  531 110  (19 140) 

Пакистан 0,1150 0,1140  550 250  545 470  (4 780) 

Палау 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Панама 0,0450 0,0900  215 310  430 630  215 320  
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Государства-члены и 
ассоциированные 

члены 

Исходная 
шкала  

взносовa 
% 

Пересмотренная 
шкала взносов 

% 

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
исходный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
пересмотренный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
разница  

Папуа – Новая Гвинея 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Парагвай 0,0160 0,0260  76 550  124 410  47 860  

Перу 0,1520 0,1630  727 290  779 920  52 630  

Филиппины 0,2050 0,2120  980 880  1 014 380  33 500  

Польша 0,8021 0,8371  3 837 410  4 004 880  167 470  

Португалия 0,3500 0,3530  1 674 680  1 689 040  14 360  

Пуэрто-Рико (не 
является  
членом ООН) 

0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Катар 0,2820 0,2690  1 349 310  1 287 120  (62 190) 

Республика Корея 2,2671 2,5742  10 847 150  12 316 080  1 468 930  

Республика Молдова 0,0030 0,0050  14 350  23 920  9 570  

Румыния 0,1980 0,3120  947 390  1 492 860  545 470  

Российская Федерация 2,4052 1,8661  11 507 460  8 928 440  (2 579 020) 

Руанда 0,0030 0,0030  14 350  14 350  –  

Сент-Китс и Невис 0,0010 0,0020  4 780  9 570  4 790  

Сент-Люсия 0,0010 0,0020  4 780  9 570  4 790  

Сент-Винсент и 
Гренадины 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Самоа 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Сан-Марино 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Сан-Томе и Принсипи 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Саудовская Аравия 1,1721 1,1841  5 607 790  5 665 320  57 530  

Сенегал 0,0070 0,0070  33 490  33 490  –  

Сербия 0,0280 0,0320  133 970  153 110  19 140  

Сейшельские Острова 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Сьерра-Леоне 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Сингапур 0,4850 0,5040  2 320 630  2 411 540  90 910  

Словакия 0,1530 0,1550  732 070  741 650  9 580  

Словения 0,0760 0,0790  363 640  378 000  14 360  

Соломоновы Острова 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Сомали 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Южная Африка 0,2720 0,2440  1 301 460  1 167 490  (133 970) 

Южный Судан 0,0060 0,0020  28 710  9 570  (19 140) 

Испания 2,1461 2,1341  10 268 190  10 210 760  (57 430) 

Шри-Ланка 0,0440 0,0450  210 530  215 320  4 790  

Судан 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Суринам 0,0050 0,0030  23 920  14 350  (9 570) 

Швеция 0,9061 0,8711  4 335 030  4 167 560  (167 470) 
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Государства-члены и 
ассоциированные 

члены 

Исходная 
шкала  

взносовa 
% 

Пересмотренная 
шкала взносов 

% 

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
исходный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
пересмотренный  

Чистый взнос, 
подлежащий 

выплате в 
2023 г.,  

(долл. США) 
разница  

Швейцария 1,1511 1,1341  5 507 310  5 425 970  (81 340) 

Сирийская Арабская 
Республика 0,0110 0,0090  52 630  43 060  (9 570) 

Таджикистан 0,0040 0,0030  19 140  14 350  (4 790) 

Таиланд 0,3070 0,3680  1 468 930  1 760 810  291 880  

Тимор-Лешти 0,0020 0,0010  9 570  4 780  (4 790) 

Того 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Токелау (не является  
членом ООН) 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Тонга 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Тринидад и Тобаго 0,0400 0,0370  191 390  177 040  (14 350) 

Тунис 0,0250 0,0190  119 620  90 910  (28 710) 

Турция 1,3711 0,8451  6 559 970  4 043 160  (2 516 810) 

Туркменистан 0,0330 0,0340  157 900  162 680  4 780  

Тувалу 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Уганда 0,0080 0,0100  38 280  47 850  9 570  

Украина 0,0570 0,0560  272 730  267 950  (4 780) 

Объединенные 
Арабские Эмираты 0,6160 0,6350  2 947 440  3 038 350  90 910  

Соединенное 
Королевство 
Великобритании и 
Северной Ирландии 

4,5673 4,3753  21 852 210  20 933 600  (918 610) 

Объединенная 
Республика 
Танзания 

0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Соединенные Штаты 
Америки 22,0000  22,0000  109 258 910  109 258 870  (40) 

Уругвай 0,0870 0,0920  416 280  440 200  23 920  

Узбекистан 0,0320 0,0270  153 110  129 190  (23 920) 

Вануату 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Венесуэла 
(Боливарианская 
Республика) 

0,7280 0,1750  3 483 340  837 340  (2 646 000) 

Вьетнам 0,0770 0,0930  368 430  444 990  76 560  

Йемен 0,0100 0,0080  47 850  38 280  (9 570) 

Замбия 0,0090 0,0080  43 060  38 280  (4 780) 

Зимбабве 0,0050 0,0070  23 920  33 490  9 570  

ИТОГО 100,0000 100,0000 482 449 420 482 449 420 – 

a См. резолюцию WHA74.13 (2021 г.). 

=     =     = 
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